
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,655,5271,492,783 162,744

1.교육비특별회계이전수입 1,655,4271,492,783 162,644

1.교육비특별회계전입금수입 1,655,4271,492,783 162,644

1.학교회계전입금 1,655,4271,492,783 162,644

1.학교운영비전입금 509,366 509,366 0

2.목적사업비전입금 1,146,061 983,417 162,644
(성립전)초등돌봄교실 인건비 : (126,316,000원

 × 1교) - 82,281,000원 =
44,035,000

(성립전)초등돌봄교실 인건비 : (129,536,000원

 × 1교) - 126,316,000원 =
3,220,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (12,521,000원 × 1교) - 8,711,000원 =
3,810,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 

(45,000,000원 × 1교) - 42,209,000원 =
2,791,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(28,800,000원 × 1교) - 18,962,000원 =
9,838,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(23,964,890원 × 1교) - 15,802,000원 =
8,163,000

(성립전)초등급식 친환경농산물(쌀포함), 유정

란 : (35,921,000원 × 1교) - 29,511,000원 =
6,410,000

(성립전)유치원급식 친환경농산물(쌀포함) : 

(2,293,000원 × 1교) - 1,911,000원 =
382,000

(성립전)학교무상급식비 : (279,597,000원 × 1

교) - 222,645,000원 =
56,952,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

625,000원 × 1교 =
625,000

(성립전)소프트웨어 교육비 : 2,100,000원 × 1

교 =
2,100,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교원맞춤형복

지비) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전북e스쿨 우수학급 지원비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)원스톱 점검학교 소수선비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)돌봄교실 교재·교구비 및 근무환경개

선비 : 20,430,000원 × 1교 =
20,430,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원(안전지

도사인건비)) : 238,000원 × 1교 =
238,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100(성립전)유치원교생실습비 : 100,000원×1명= 100,000

2.자체수입 831,603 885,875 -54,272

1.학부모부담수입 826,323 880,595 -54,272

1.수익자부담수입 826,323 880,595 -54,272

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 353,846 362,328 -8,482

1.급식비 331,767 332,916 -1,149(성립전)교직원 등 급식비 : 4,694,000원×1교= 4,694,000

(성립전)초등학교 무상 급식비 : 1,957,000원

×1교=
1,957,000

(성립전)유치원 무상 급식비 : -1,800,000원×1

교=
-1,800,000

방학중 돌봄교실 급식비 : -50,000원×60명×2

회=
-6,000,000

2.우유급식비 22,079 29,412 -7,333초등학교 우유급식비 : -7,333,000원×1교= -7,333,000

2.방과후학교활동비 225,202 258,599 -33,397

1.방과후학교활동비 225,202 258,599 -33,397급수한자(수강료) : -28,000원×28명×4회= -3,136,000

독서논술(수강료) : -26,000원×112명×4회= -11,648,000

주산암산(수강료) : -28,000원×35명×4회= -3,920,000

바이올린(수강료) : -30,000원×25명×4회= -3,000,000

공예(수강료) : -30,000원×75명×4회= -9,000,000

미술(수강료) : -28,000원×33명×4회= -3,696,000

컴퓨터(수강료) : -28,000원×30명×4회= -3,360,000

로봇과학(수강료) : -26,000원×40명×4회= -4,160,000

축구(수강료) : -30,000원×58명×4회= -6,960,000

영어(수강료) : 49,500원×50명×4회= 9,900,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 5,582,880

원×1교=
5,583,000

3.현장체험학습비 39,705 50,400 -10,695

1.현장체험학습비 39,705 50,400 -10,695
현장체험학습(전학년) : -101,690원×100명×1

회=
-10,169,000

수련활동(5학년) : -226,000원×1교= -226,000

테마식현장체험학습(6학년) : -150,000원×2명

×1회=
-300,000

4.졸업앨범비 4,165 5,400 -1,235

1.졸업앨범비 4,165 5,400 -1,235졸업앨범(6학년) : -1,235,000원×1교= -1,235,000

5.기타수익자부담수입 61,000 79,464 -18,464

1.기타수익자부담수입 61,000 79,464 -18,464교육활동복 구입비 : -4,000원×166벌= -664,000

급수한자(교재비) : -20,000원×65명×4회= -5,200,000

주산암산(교재비) : -20,000원×50명×4회= -4,000,000
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컴퓨터(교재비) : -20,000원×70명×4회= -5,600,000

영어(교재비) : 25,000원×80명×4회= 8,000,000

돌봄교실 간식비 : -25,000원×110명×4회= -11,000,000

6.누리과정비 52,765 34,764 18,001

1.누리과정비 52,765 34,764 18,001
(성립전)유아학비(교육과정) : 9,838,000원×1

식=
9,838,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 8,162,890원

×1식=
8,163,000

7.돌봄활동운영비 89,640 89,640 0

1.돌봄활동운영비 89,640 89,640 0

2.행정활동수입 5,280 5,280 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료 3,360 3,360 0

2.기타행정활동수입 1,920 1,920 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 17,789 17,789 0

1.전년도이월금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

세입합계 2,504,9192,396,447 108,472
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1.인적자원 운용 99,253 97,514 1,739

1.기타 교직원보수 94,039 92,414 1,625

1.교직원대체인건비 94,039 92,414 1,625

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목사)87,204 87,204 0

1.기간제교원인건비 80,278 80,278 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,926 6,926 0  

2.유치원기간제교사성과상여금(목사)5,210 5,210 0

1.기간제교원인건비 5,210 5,210 0  

3.유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 625 0 625

1.맞춤형복지비 625 0 625
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

625,000원×1회=
625,000

4.기간제교사맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,214 5,100 114

1.교직원연수 3,614 3,500 114

1.직무연수 3,614 3,500 114

1.일반수용비 3,614 3,500 114교원연수비  114,000원×1명×1회== 114,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.학습공동체 운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,090,4681,010,498 79,970

1.급식 관리 438,049 433,621 4,428

1.학교급식운영 438,049 433,621 4,428

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.급식재료구입비(지원금/수익자, 목사)314,478 305,686 8,792

1.급식용식재료비 314,478 305,686 8,792
(성립전)급식재료구입비(수익자)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함)(목사)  

6,792,000원×1교=
6,792,000

3.급식운영비(지원금/수익자) 35,703 32,852 2,851
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1.일반수용비 33,703 30,852 2,851
(성립전)급식 소모품 구입 및 수선비  

2,851,000원×1교=
2,851,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.급식실인건비 3,540 3,422 118

1.무기계약직원인건비 2,404 2,286 118
인건비 부족분(시간외수당 등)  16,800원

×7시간=
118,000

2.기간제직원인건비 1,136 1,136 0  

5.우유급식비(수익자) 22,079 29,412 -7,333

1.우유대금 22,079 29,412 -7,333초등 우유급식비  -7,333,000원×1교= -7,333,000

6.노후급식기구 교체(목사) 61,749 61,749 0

1.비품구입비 61,749 61,749 0  

2.보건 관리 47,655 48,860 -1,205

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,340 18,340 0

1.보건교육지원 1,586 1,700 -114

1.일반수용비 590 700 -110교직원 연수 지원  -10,000원×5명×1회= -50,000

보건교육 담당자 연수 지원  -30,000원×1

명×2회=
-60,000

2.교육운영비 996 1,000 -4학생교육활동 지원  -470원×10명×1회= -4,000

2.보건실운영 8,430 7,870 560

1.학생복지비 4,580 4,020 560
약품 및 의료품 구입비  6,200원×100명

×1회=
620,000

침구 관리 및 구입  -60,000원×1회= -60,000

2.비품구입비 3,850 3,850 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생 치료비  -10,000원×10명= -100,000

4.학생건강검사 5,766 5,770 -4

1.학생복지비 5,766 5,770 -4소변검사 수수료  -1,000원×1명×1회= -1,000

구강검사 수수료  -3,000원×1명×1회= -3,000

5.학생정서행동특성검사 58 400 -342

1.교육운영비 58 400 -342
학생정서행동특성검사  -171,000원×2명

×1회=
-342,000

6.[국고]흡연예방(국고) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 29,315 30,520 -1,205

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105측정검사수수료  -105,000원×1교= -105,000

2.먹는물관리 12,820 13,720 -900

1.일반수용비 12,820 13,720 -900정수기관리용역료  -900,000원×1교= -900,000

3.방역관리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200방역소독료  -200,000원×1회= -200,000

4.공기정화장치 운영(목사) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

3.교육격차 해소 515,794 438,050 77,744

1.급식비지원 279,597 222,645 56,952

1.급식비지원(목사/지원금) 279,597 222,645 56,952

1.학생지원금 279,597 222,645 56,952
(성립전)유치원 무상급식비  3,120,000원

×1교=
3,120,000

(성립전)초등학교 무상급식비  53,832,000

원×1교=
53,832,000

2.방과후학교활동비지원 170,532 167,741 2,791

1.초등돌봄교실 운영비(지원금/목사)89,640 89,640 0

1.학생지원금 89,640 89,640 0  

2.농어촌방과후학교 운영비(지원금/목사)45,000 42,209 2,791

1.학생지원금 45,000 42,209 2,791
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 지원  

2,791,000원×1교=
2,791,000

3.방과후학교 자유수강권(지원금/목사, 이월금)32,082 32,082 0

1.학생지원금 32,082 32,082 0  

4.특수교육대상자 지원(지원금/목사)3,810 3,810 0

1.학생지원금 3,810 3,810 0  

3.현장체험학습비지원 12,900 12,900 0

1.현장체험학습지원(지원금/목사) 12,900 12,900 0

1.학생지원금 12,900 12,900 0  

4.누리과정비지원 52,765 34,764 18,001

1.유아학비지원(지원금/목사) 52,765 34,764 18,001
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 52,765 34,764 18,001
(성립전)유아학비 지원금(교육과정)  

9,838,000원×1교=
9,838,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정)  

8,163,000원×1교=
8,163,000

4.학생복지 88,970 89,967 -997

1.학생복지운영 88,970 89,967 -997

1.졸업앨범제작(수익자/기본운영비) 4,459 5,694 -1,235

1.일반수용비 294 294 0  

2.교육운영비 4,165 5,400 -1,235
졸업앨범제작(수익자)  -1,235,000원×1교

=
-1,235,000

2.학생교과서구입 50,532 50,532 0

1.교육운영비 50,532 50,532 0  

3.통학버스안전지도사인건비(목사) 21,321 21,083 238

1.무기계약직원인건비 19,444 19,658 -214통학안전지도사인건비  -470,000원×1교= -470,000

연차수당  143,000원×1교= 143,000

퇴직금  113,000원×1교 113,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,377 1,025 352학교부담금  214,000원×1교= 214,000

(성립전)학교부담금  138,000원×1교= 138,000

4.통학버스운영비(목사) 12,658 12,658 0

1.일반수용비 5,098 5,098 0  

2.연료비 7,560 7,560 0  

3.기본적 교육활동 256,199 266,146 -9,947

1.교과 활동 148,040 143,420 4,620

1.교과활동지원 36,427 37,302 -875

1.교수학습지원 1,340 1,340 0

1.교육운영비 0 500 -500
교수학습자료 유지보수비  -250,000원×2

회=
-500,000

2.비품구입비 1,340 840 500
교수학습자료 구입비  50,000원×10종×1

회=
500,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.기초학력지도 1,020 1,895 -875
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1.운영수당 0 875 -875강사료  -875,000원×1식= -875,000

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.학습준비물 19,260 19,260 0

1.학습준비물 19,260 19,260 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,807 1,807 0

1.교육운영비 1,807 1,807 0  

6.맞춤형학습지원 기초튼튼교실(목사)9,000 9,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.맞춤형학습지원학급(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 11,900 11,900 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.과학실 안전장비 설치 지원비(목사)2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 34,951 35,615 -664

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.교과운영(수익자) 3,200 3,864 -664

1.교육운영비 3,200 3,864 -664교육활동복 구입비  -4,000원×166벌= -664,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목사) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.예술교과활동 67 1,280 -1,213

1.교과운영 67 1,280 -1,213

5 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 67 280 -213악기 수리비  -213,000원×1교= -213,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000악기 구입비  -500,000원×2종×1회= -1,000,000

5.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 6,887 7,065 -178

1.특수학급운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.전일제 통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사 인건비 122 300 -178

1.무기계약직원인건비 122 300 -178
인건비 부족분(시간외수당 등)  -178,000

원×1교=
-178,000

4.특수교육대상자 지원(목사) 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영(지원금/수익자)3,810 3,810 0

1.운영수당 3,810 3,810 0  

7.유치원교과활동 57,308 49,758 7,550

1.도서관 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 4,332 4,500 -168

1.무기계약직원인건비 132 300 -168
교무실무사 인건비 부족분(시간외수당 등)

  -168,000원×1명=
-168,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.교과운영 14,300 14,950 -650

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

2.일반수용비 300 600 -300교원연수비  -300,000원×1회= -300,000

3.운영수당 12,080 12,430 -350컨설팅장학  -350,000원×1회= -350,000

4.환경정리 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

5.교육행사활동 3,700 5,200 -1,500

1.교육운영비 3,200 4,700 -1,500각종 행사운영비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

7.정보화운영 176 246 -70

1.교육운영비 176 246 -70소프트웨어  -70,000원×1회= -70,000

8.배움두레 어울한마당 운영(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.유아학비(교육과정)(수익자/지원금)28,800 18,962 9,838

1.교육운영비 28,800 18,962 9,838
(성립전)교재교구 구입비  31,800원×10종

×10회=
3,180,000

(성립전)체험활동비  20,780원×10종×10

회=
2,078,000

(성립전)간식 구입비  22,900원×5종×40

회=
4,580,000

10.자율선택과제 운영(목사) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.교생실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)실습재료구입비  100,000원×1교= 100,000

2.창의적 체험활동 108,159 122,726 -14,567

1.자율활동 53,835 56,470 -2,635

1.과학행사운영 4,036 4,036 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,836 3,836 0  

2.영어행사운용 800 1,100 -300

1.운영수당 240 0 240영어캠프 강사비  30,000원×8시간= 240,000

2.교육운영비 560 1,100 -540
영어챈트대회 운영비  -10,000원×30명×1

회=
-300,000

영어캠프 운영비  -30,000원×8시간= -240,000

3.꿈끼 발표회 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.종합학습발표회 8,013 8,014 -1

1.교육운영비 7,714 7,714 0  

2.일반업무추진비 299 300 -1다과 구입  -1,000원×1회= -1,000

5.전담교실 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.창의적체험활동 2,600 3,320 -720

1.교육운영비 2,600 3,320 -720
창체교재 구입비(1학년)  -6,000원×120명

×1회=
-720,000

7.참학력학교 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

8.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

9.학생체육대회 4,272 5,200 -928

1.교육운영비 4,272 5,200 -928행사 운영비  -575,000원×1회= -575,000

상품 구입비  -353,000원×1회= -353,000

10.학교특색사업(롤러야놀자) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학생자치활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

12.기타 행사활동 64 1,000 -936

1.교육운영비 64 1,000 -936행사 운영비  -234,000원×2종×2회= -936,000

13.혁신교육특구(참신학년제)(목사) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

14.평화통일교육(목사) 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

15.전북학생과학발명품경진대회(목사) 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

16.혁신교육특구(교육과정내실화)(목사)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,049 3,049 0  

2.교육운영비 1,951 1,951 0  

17.전북e스쿨 우수학급 운영비(목사) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)학생보상활동비  12,500원×10팀

×2회=
250,000

2.현장체험학습활동 42,976 54,810 -11,834

1.현장체험학습 401 900 -499

1.여비 401 900 -499
현장체험학습 인솔교사 경비  -24,950원

×20명×1회=
-499,000

2.현장체험학습(수익자) 20,831 31,000 -10,169

1.교육운영비 20,831 31,000 -10,169
현장체험학습(전학년) 경비  -101,690원

×100명×1회=
-10,169,000

3.수련활동 182 210 -28

1.여비 182 210 -28
수련활동 인솔교사 경비  -28,000원×1명

×1회=
-28,000

4.수련활동(수익자) 6,274 6,500 -226

1.교육운영비 6,274 6,500 -226수련활동(5학년) 경비  -226,000원×1교= -226,000

5.테마식현장체험학습 588 600 -12

1.여비 588 600 -12
테마식현장체험학습 인솔교사 경비  

-12,000원×1명×1회=
-12,000

6.현장체험학습지원 2,100 2,700 -600

1.교육운영비 2,100 2,700 -600차량배차신청 유류비  -40,000원×10회= -400,000

학생 보험료 등  -2,000원×100명×1회= -200,000

7.테마식현장체험학습(지원금/수익자)12,600 12,900 -300

1.교육운영비 12,600 12,900 -300
테마식현장체험학습(6학년) 경비  

-150,000원×2명=
-300,000

3.동아리활동 8,853 8,950 -97

1.청소년단체활동 303 400 -97

1.여비 303 400 -97인솔교원 참가경비  -97,000원×1명×1회= -97,000

2.우수학교 스포츠클럽(목사) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽운영(목사) 7,350 7,350 0
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1.교육운영비 7,350 7,350 0  

4.진로활동 2,495 2,496 -1

1.진로체험활동 449 450 -1

1.교육운영비 449 450 -16학년 적성검사  -1,000원×1종= -1,000

2.꿈세움진로교실 운영(목사) 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0  

4.선택적 교육활동 660,456 639,035 21,421

1.방과후학교 운영 580,084 558,673 21,411

1.방과후학교운영 254,713 291,100 -36,387

1.방과후학교 수강료(수익자) 173,600 212,580 -38,980

1.운영수당 173,600 212,580 -38,980급수한자(수강료)  -28,000원×28명×4회= -3,136,000

독서논술(수강료)  -26,000원×112명×4회

=
-11,648,000

주산암산(수강료)  -28,000원×35명×4회= -3,920,000

바이올린(수강료)  -30,000원×25명×4회= -3,000,000

공예(수강료)  -30,000원×75명×4회= -9,000,000

미술(수강료)  -28,000원×33명×4회= -3,696,000

컴퓨터(수강료)  -28,000원×30명×4회= -3,360,000

로봇과학(수강료)  -26,000원×40명×4회= -4,160,000

축구(수강료)  -30,000원×58명×4회= -6,960,000

영어(수강료)  49,500원×50명×4회= 9,900,000

2.방과후학교 교재비(수익자) 20,800 27,600 -6,800

1.교육운영비 20,800 27,600 -6,800급수한자(교재비)  -20,000원×65명×4회= -5,200,000

주산암산(교재비)  -20,000원×50명×4회= -4,000,000

컴퓨터(교재비)  -20,000원×70명×4회= -5,600,000

영어(교재비)  25,000원×80명×4회= 8,000,000

3.방과후행정실무사인건비(목사) 12,521 8,711 3,810

1.무기계약직원인건비 11,472 7,982 3,490
(성립전)방과후실무사인건비  2,588,000원

×1교=
2,588,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1교= 902,000
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
1,049 729 320(성립전)학교부담금  320,000원×1교= 320,000

4.농어촌 방과후학교 운영(지원금/수익자)47,792 42,209 5,583

1.운영수당 46,000 40,800 5,200
(성립전)강사료(수강료지원)  8,000원

×130명×5월=
5,200,000

2.교육운영비 1,792 1,409 383
(성립전)행사 운영 및 교구 구입비  

38,300원×10종=
383,000

2.돌봄교실운영 301,406 251,771 49,635

1.돌봄전담사 인건비 0 1,050 -1,050

1.무기계약직원인건비 0 1,050 -1,050
인건비 부족분(초과근로수당 등)  -50,000

원×7명×3회=
-1,050,000

2.돌봄교실인건비(목/사) 129,536 82,281 47,255

1.무기계약직원인건비 117,661 73,171 44,490
(성립전)돌봄전담사인건비  2,520,000원

×1교=
2,520,000

(성립전)돌봄전담사인건비  33,538,000원

×1교=
33,538,000

(성립전)돌봄전담사퇴직금  8,431,080×1

교=
8,432,000

2.맞춤형복지비 3,500 2,800 700
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×7명=
700,000

3.무기계약직원법정부

담금
8,375 6,310 2,065(성립전)학교부담금  688,310원×3월= 2,065,000

3.돌봄교실운영비(지원금/수익자) 89,640 89,640 0

1.운영수당 23,200 26,500 -3,300돌봄보결수당  -10,000원×10명×8회= -800,000

외부강사 프로그램 강사비  -50,000원×5

명×10회=
-2,500,000

2.교육운영비 64,640 63,140 1,500급식비 지원  -110,000원×10명×2회= -2,200,000

교재교구 및 물품구입비  5,000원×200명

×6회=
6,000,000

외부강사 프로그램 재료비  -10,000원

×115명×2회=
-2,300,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800
돌봄교실 비품구입비  180,000원×2종×5

회=
1,800,000

4.돌봄교실 운영(수익자) 56,800 73,800 -17,000

1.교육운영비 56,800 73,800 -17,000돌봄교실 간식비  -25,000원×110명×4회= -11,000,000

방학중 돌봄교실 급식비  -50,000원×60명

×2회=
-6,000,000

5.돌봄교실 환경개선(목사) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.비품구입비 3,185 3,185 0  

6.돌봄교실근무환경개선(목사) 20,430 0 20,430

11 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 280 0 280(성립전)운영재료 구입  280,000원×1교= 280,000

2.비품구입비 14,550 0 14,550
(성립전)서랍장외6종 구입  14,550,000원

×1교=
14,550,000

3.도서구입비 5,600 0 5,600(성립전)돌봄도서구입  800,000원×7실= 5,600,000

3.유치원방과후학교운영 23,965 15,802 8,163

1.유아학비(방과후과정)(수익자/지원금)23,965 15,802 8,163

1.운영수당 7,230 4,710 2,520(성립전)특성화 강사료  36,000원×70회= 2,520,000

2.교육운영비 16,735 11,092 5,643
(성립전)교재재료 구입비  4,430원×10종

×10회=
443,000

(성립전)간식 구입비  11,000원×4종×50

회=
2,200,000

(성립전)방학 중 급식비  100,000원×30회

=
3,000,000

2.독서활동 11,975 11,975 0

1.독서활동운영 11,975 11,975 0

1.교원독서교육역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.도서관 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.저학년 큰그림책 지원(목사) 1,807 1,807 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,807 1,807 0  

3.교기육성 68,397 68,387 10

1.교기운영 68,397 68,387 10

1.롤러부운영 10,050 10,050 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,050 8,050 0  

2.학교운동부지도자 인건비 2,010 2,000 10

1.기간제직원인건비 2,010 2,000 10
인건비 부족분(시간외수당 등)  10,000원

×1명=
10,000

3.학교운동부지도자인건비(목사) 28,337 28,337 0

1.기간제직원인건비 24,980 24,980 0  
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,957 2,957 0  

4.육성종목 운영비·교통비(목사) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.전국소년체전 훈련비 및 출전비(목사)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.전국소년체전 장비비(목사) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.교육활동 지원 205,684 168,337 37,347

1.교무업무 운영 26,277 32,160 -5,883

1.교무학사운영 26,277 32,160 -5,883

1.교무학사운영 3,715 3,840 -125

1.교육운영비 3,715 3,840 -125학사력제작  -125,000원×1회= -125,000

2.교육활동홍보 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.환경정리 10,426 16,120 -5,694

1.일반수용비 9,420 15,400 -5,980
환경정리 및 청소용품 구입  30,000원×40

종=
1,200,000

학교 환경 조성  -7,180,000원×1교= -7,180,000

2.교육운영비 1,006 720 286학교현황판 제작  286,000원×1종×1회= 286,000

5.교무실무사 인건비 136 200 -64

1.무기계약직원인건비 136 200 -64
인건비 부족분(시간외수당 등)  -64,000원

×1명=
-64,000

2.생활지도운영 9,941 11,420 -1,479

1.학생생활상담지도 1,294 2,720 -1,426

1.학부모교통안전도우미회 0 600 -600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 500 -500운영물품 구입  -2,500원×100명×2회= -500,000

2.여비 0 100 -100출장여비  -20,000원×1명×5회= -100,000

2.상담활동 494 700 -206

1.일반수용비 0 200 -200학부모상담 물품 구입  -100,000원×2회= -200,000

2.일반업무추진비 494 500 -6학부모상담 다과 구입  -6,000원×1명= -6,000

3.인성인권연수 0 620 -620

1.운영수당 0 320 -320강사료  -160,000원×1명×2회= -320,000

2.교육운영비 0 300 -300연수 운영비  -150,000원×2회= -300,000

4.학부모교통안전도우미회(목사) 800 800 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.여비 180 180 0  

2.학교폭력예방 8,280 8,280 0

1.안심알리미서비스(목사) 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

2.학교폭력 예방교육(목사) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 367 420 -53

1.안전체험활동 367 420 -53

1.교육운영비 367 420 -532학년 체험료  -13,000원×1회= -13,000

5학년 체험료  -20,000원×2명×1회= -40,000

3.학습지원실 운영 41,891 22,520 19,371

1.방송실운영 1,341 1,150 191

1.방송실운영 1,341 1,150 191

1.교육운영비 541 1,150 -609방송실 운영비  -33,100원×10종×1회= -331,000

교내 방송장비 정비  -278,000원×1교= -278,000

2.비품구입비 800 0 800무선마이크 구입비  400,000원×2대×1회= 800,000

2.정보화실운영 40,550 21,370 19,180

1.학교정보화지원 38,150 21,070 17,080
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1.교육운영비 19,510 12,070 7,440
기기유지보수비  (150,000원×52명

)+(35,000원×44개)=
9,340,000

토너 구입비  -190,000원×10종= -1,900,000

2.비품구입비 18,640 9,000 9,640컴퓨터,모니터 등  964,000원×10대×1회= 9,640,000

2.학교로 찾아가는 SW교육 연수(목사) 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.SW교구 구입비(목사) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교구(드론) 구입비  175,000원×8

대=
1,400,000

(성립전)교구(미러링) 구입비  70,000원

×10대=
700,000

4.교육여건 개선 127,575 102,237 25,338

1.교육환경개선 127,575 102,237 25,338

1.교육환경개선 47,838 22,500 25,338

1.일반수용비 17,488 0 17,488본관 방염필름 공사  17,488,000원×1식= 17,488,000

2.비품구입비 30,350 22,500 7,850
교육환경개선 비품구입비  500,000원×5종

×2회=
5,000,000

전기온수기 구입비  -350,000원×3대×1회

==
-1,050,000

복사기 구입비  3,000,000원×1종×1회= 3,000,000

방과후 컴퓨터실 의자 구입비  90,000원

×10개×1회=
900,000

2.방송장비 교체(목사) 19,017 19,017 0

1.비품구입비 19,017 19,017 0  

3.조경시설(목사) 19,720 19,720 0

1.일반수용비 8,008 8,008 0  

2.비품구입비 11,712 11,712 0  

4.학급증가 내부비품비(목사) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.과학실 환경개선 사업비(목사) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,770 9,770 0  

2.비품구입비 20,230 20,230 0  

6.학교 일반운영 192,859 209,417 -16,558
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1.학교기관 운영 73,393 78,095 -4,702

1.부서기본운영 35,466 43,056 -7,590

1.교장실운영 10,405 10,398 7

1.일반업무추진비 6,757 6,750 7교직원 간담회  7,000원×1명= 7,000

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.행정실운영 25,061 31,970 -6,909

1.일반수용비 8,211 9,620 -1,409복사용지(A4, B4)  135,000원×1종= 135,000

신문용지(A4, B4)  100,000원×1종= 100,000

사무용품 구입  -20,000원×20종×1회= -400,000

등사용품 구입  -100,000원×3종= -300,000

업무용 도서 구입  -160,000원×1종= -160,000

간행물 구독료  -34,200원×20종= -684,000

석면안전관리등 교육  -100,000원×1식= -100,000

2.기타공공요금 2,350 2,350 0  

3.여비 14,500 20,000 -5,500
교직원 관내출장여비  -20,000원×5명×25

회=
-2,500,000

교직원 관외출장여비  -40,000원×5명×15

회=
-3,000,000

3.교무실운영 0 688 -688

1.일반수용비 0 688 -688특근매식비  -8,000원×43명×2회= -688,000

2.병설유치원기본운영 37,927 35,039 2,888

1.공공요금및제세공과금 8,285 8,660 -375

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 1,349 1,500 -151상하수도요금  -151,000원×1월= -151,000

3.기타공공요금 936 1,160 -224전화요금  -213,000월×1월= -213,000

인터넷통신비  -11,000원×1월= -11,000

2.교육환경개선 6,424 4,843 1,581

1.비품구입비 6,424 4,843 1,581
교육환경개선물품 구입비  158,100원×5종

×2회==
1,581,000

3.유치원운영 7,315 8,176 -861

1.일반수용비 3,255 4,116 -861기기유지보수  -861,000원×1교= -861,000
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2.여비 4,060 4,060 0  

4.시설일반관리비 12,860 9,920 2,940

1.일반수용비 12,860 9,920 2,940시설소모품구입비  9,400원×10종×10회= 940,000

소규모수선비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

5.시설관리용역료 3,043 3,440 -397

1.일반수용비 2,856 3,240 -384무인경비용역료  -50,000원×1월= -50,000

전기안전점검용역료  -43,000원×1월= -43,000

소방시설점검용역료  -24,000원×1월= -24,000

폐기물처리  51,000원×1월= 51,000

정수기관리용역료  -238,000원×1월= -238,000

방역소독료  -80,000원×1회= -80,000

2.기타공공요금 187 200 -13어린이놀이시설점검료  -13,000원×1회= -13,000

2.시설 장비 유지 116,866 128,722 -11,856

1.학교시설장비유지 116,866 128,722 -11,856

1.공공요금 및 제세공과금 47,360 57,760 -10,400

1.전기요금 35,600 45,000 -9,400전기요금  -4,700,000원×2월= -9,400,000

2.상하수도료 2,900 3,000 -100상하수도요금  -100,000원×1월= -100,000

3.기타공공요금 8,860 9,760 -900전화요금  -400,000원×2월= -800,000

우편요금  -100,000원×1회= -100,000

2.당직관리 2,750 3,000 -250

1.일반수용비 2,750 3,000 -250무인경비용역료  -250,000원×1월= -250,000

3.시설관리용역료 26,330 27,838 -1,508

1.기간제직원인건비 15,298 15,100 198청소원 인건비  198,000원×1교= 198,000

2.일반수용비 9,558 9,828 -270전기안전점검용역료  -200,000원×1월= -200,000

소방시설관리용역료  -100,000원×1월= -100,000

승강기유지보수용역료  30,000원×1월= 30,000

3.기타공공요금 770 1,710 -940
제3종 시설물 점검수수료  -830,000원×1

회=
-830,000

어린이놀이시설점검료  -110,000원×1회= -110,000

17 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.기간제직원법정부담

금
704 1,200 -496

청소원 4대보험 기관부담금  -496,000원

×1교=
-496,000

4.시설일반관리비 37,026 38,724 -1,698

1.기간제직원인건비 500 1,000 -500일용인부사역비  -50,000원×5명×2회= -500,000

2.일반수용비 35,026 36,224 -1,198시설소모품구입비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

소규모수선비  -249,400원×10종×1회= -2,494,000

환경정리도우미  -88,000원×4명×2월= -704,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0  

5.폐기물처리 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400폐기물처리비  -100,000원×4회= -400,000

6.학교안전 원스톱 대상학교 소수선비(목사)2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)원스톱 대상학교 소수선비  

240,000원×2종×5회=
2,400,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

2.유치원 예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1교= -500,000

세출합계 2,504,9192,396,447 108,472

18 발행일 : 2020-02-06


